Título [258]. Del que mataren et parientes non oviere

(a) Et tod'aquel que omne matare que parientes non oviere, el sennor de la casa en la qual él morare lo desafie et coja las calonnas. Si por ventura non morare en alguna rayz, desafie aquel que el muerto oviere fecho más pariente et cercano et las calonnas oviere mandado tomar. (b) Et, si por ventura, sin lengua muriere, desafie aquel que lo mortajare et mayor ondra le fiziere.

Título [259]. Qui bestia diere a medias

(a) Et tod'aquel que su bestia a medias diere et aquel que la levare la perdiere, peche la meytad de la bestia et non más. (b) Et, si la bestia muriere, non peche nada, jurando que por su culpa non murió.

Título [260]. Qui su cosa demandudiere a otro él teniéndola

(a) Et tod'aquel que demandudiere su cosa él mismo la // teniendo, tórnela duplada ad aquel que la 50v demandudiere, assí commo ladrón, et al palacio doblado, si por ventura alguno non la oviere conprada. Mas, si conprada la oviere de otro, no peche nada.

148 Interlineado, encima, «alguazil».

Título [261]. Del aradro emprestado

(a) Et tod'aquel que empréstamo de aradro o de pala o de forca o de otras cosas a éstas semejables cosas tomare emprestado et non lo tornare quando fuere requerido, peche todo el danno que por esto deviniere, con jura del quereloso, fasta .V. mencales. (b) Et de cinco fasta .X. con jura del quereloso et de un vezino, et de .X. arriba con jura del quereloso et de dos vezinos.

Título [262]. De la baticambra

(a) Et tod'aquel que la baticambra a ojo de la cal toviere descubierta, peche cada día .V. mrs. fasta que cubra la baticambra que en la cal o en la vezindat fedor diere. (b) Et, si fasta .III. días depués del amonestamiento el sennor de la baticambra non gelo vedare que non fieda, peche cada día .I. mr. fasta que gelo viede. (c) Et por estas calonnas pendre el almotaçán et parta con el quereloso, assí commo fuero es.

Título [263]. Qui en su corral finiestra quisiere fazer

51r (a) Et tod'aquel que la pared de su casa oviere faza'l corral ageno et, si en su pared finiestra quisiere abrir, // ábrala fasta pechos o dent arriba en alto. (b) La finiestra aya en ancho una mano et non más. Et aquel que más baxa o más ancha la fiziere, peche cada día al sennor del corral .I. mr. et al juez et a los alcaldes fasta que la cierre.

Título [264]. Del albollón

(a) Et mando que el una casa reciba el albollón del otra, assí commo visto de los alcaldes et del juez, fasta que el agua ixca a la call o a lugar desusado, que non faga danno a los vezinos. (b) Estercolar non faga ninguno nin muradal en rayz agena, sinon en el exido del concejo.